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Foto na titulní straně: Zima na horách tentokrát začala dříve než v minulých letech a věřme, 
že sněhová nadílka umožní konání naplánovaných lyžařských i snowboardových závodů. Kalendář 
projektu Tipsport Sportuj s námi jich opět nabízí desítky v areálech po celé České republice.
 Foto: Tipsport Sportuj s námi
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Novoroční poselství předsedy České unie sportu:
 „Cesta k vítězství nikdy nekončí“

Vážení přátelé sportu,

loňský rok ukázal další rozměr toho, co dobrého 
nám sport dává – je to vytrvalost, houževnatost 
a cílevědomost. Žádné vítězství a překonání pře-
kážek totiž netrvá dlouho a udržení pozic vyža-
duje stále větší úsilí. Bylo tomu tak i loni, kdy 
boj o záchranu a posílení českého sportu byl ješ-
tě zapeklitější a náročnější než v minulosti. Byl 
možná méně viditelný navenek, ale o to ostřejší. 
Překonáním jednoho z nejhorších období pro 
český sport – covidové pandemie, obří inflace, 
energetické krize i důsledků války na výcho-

dě Evropy – nejsme v boji o záchranu českého 
sportu u konce.

Význam územních pracovišť ČUS
A tak se v uplynulém roce děly věci, které by 

měly být dávno samozřejmé, ale stále nejsou. 
Národní sportovní agentuře se podařilo dříve než 
v minulosti vypsat většinu dotačních výzev na rok 
2023. V průběhu dubna a v květnu byly vypláce-
ny finanční prostředky národním sportovním sva-
zům. Sportovní spolky, zejména jednoty a kluby, 
které mají vlastní sportoviště, se musely potýkat 
s obrovským nárůstem cen energií a balancovaly 
na hraně přežití. 

Přes postupný a žádoucí přechod NSA k digi-
talizaci dotací, územním pracovištím ČUS práce 
neubývá. Naopak, poptávka od klubů po kon-

zultacích a další podpoře přetrvává a ukazuje 
význam 89 servisních center sportu – okresních 
a krajských územních pracovišť ČUS pro udrže-

ní spolkového sportu.

Veřejnost i státní instituce ocenily náš zásadní 
postoj k (ne)účasti Ruska a Běloruska na olympij-
ských sportovištích. Vzhledem k agresivní válce je 
nemyslitelné, aby se her účastnili sportovci pro-
pagující útočný stát. ČUS vyzvala Český olym-

pijský výbor, aby se vymezil proti účasti těchto 
sportovců na olympijských hrách a tento názor 
jasně a veřejně prezentoval. ČOV přes počáteč-
ní součinnost následně váhal a k ČUS se připojil až 
rozhodnutím svého Pléna.

Peněz na sport je stále málo
V oblasti státního rozpočtu na rok 2024 se ode-

hrál velký boj o sportovní peníze. Ministerstvo fi-

nancí v současné ekonomické a rozpočtové tísni 
původně navrhlo pouze 5,2 miliardy, což by bylo 

Miroslav Jansta, předseda České unie sportu
 Foto: archiv ČUS
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pro český sport smrtelné. Po desítkách jednání 
a dokazování v rozpočtu nakonec sportu zůsta-

la částka 6,9 miliardy jako loni. Sport je jedním 
z mála oborů, kde nedošlo oproti roku 2023 ke sní-
žení celkové částky. To je v kontextu ostatních 
„resortů“ velké vítězství a svým způsobem unikát-
ní výsledek. Ale i tak je to při započtení inflace 
o 40 % méně, než měl sport před dobou korona-

virovou, a o více jak 10 miliard méně, než vláda 
slibovala sportu ještě před pár lety.

 K pozitivům roku jistě patřilo, že Městský 
soud v Praze zprostil už podruhé v celém rozsahu 
a s jednoznačným odůvodněním rozsudku předse-
du ČUS, jejího generálního sekretáře a samotnou 
organizaci v kauze údajného zneužívání sportov-
ních dotací.

ČUS partnerem v přípravě zákona o sportu
ČUS tak i v minulém roce využila své autority 

k nastavování a vytváření podmínek pro spor-

tovní prostředí. Jsme partnerem v přípravě 
chystaného zákona o podpoře sportu. Zákon by 
měl mít ambici, aby stát spolkový sport neřídil, 
ale pomohl upravovat a zkvalitňovat podmínky 
pro rozvoj sportu a zdraví prospěšných pohybo-
vých aktivit a přivedl sport k vlastnímu minister-
stvu.

Vážení sportovní přátelé a kolegové, nic z toho 
by se nestalo, nebýt Vaší práce pro sport, kterou 
odvádíte v klubech a oddílech tělovýchovných 
jednot. Nebýt Vaší trpělivosti, houževnatosti, vy-
trvalosti, solidarity, síly, podpory, odhodlání a od-
danosti sportu. 

Ať Vás i Vaše kolegy a přátele ve sportu tyto 
vlastnosti provázejí i po celý letošní rok. K tomu 
Vám přeji hodně zdaru, radosti a zdraví.

JUDr. Miroslav Jansta

předseda ČUS

Všesportovní organizace 2024 
Kompletní znění výzvy – ZDE.

Zahájení příjmu žádostí:  
20. prosince 2023

Ukončení příjmu žádostí:  
19. ledna 2024 do 12 hodin

Celková alokace: 165 000 000 korun.

Podpora sportovních organizací  
svazového charakteru 2024

Kompletní znění výzvy – ZDE.

Zahájení příjmu žádostí:  
28. prosince 2023

Ukončení příjmu žádostí:  
26. ledna 2024 do 12 hodin

Celková alokace: 2 900 mil. korun.

Významné sportovní akce 2024
Kompletní znění výzvy – ZDE.

Zahájení příjmu žádostí:  
28. prosince 2023

Ukončení příjmu žádostí:  
31. ledna 2024 do 12 hodin

Celková alokace: 230 000 000 korun.

Významné sportovní akce  
mimořádné důležitosti 2024

Kompletní znění výzvy – ZDE.

Zahájení příjmu žádostí:  
28. prosince 2023

Ukončení příjmu žádostí:  
26. ledna 2024 do 12 hodin

Celková alokace: 258 645 100 korun.

Aktuální výzvy Národní 
sportovní agentury

V průběhu měsíce prosince 2023 vyhlásila 
Národní sportovní agentura také tyto 
neinvestiční výzvy:

Zdroj: Národní sportovní agentura

https://nsa.gov.cz/dotace-neinvesticni/vyzva-19-2023vsesportovniorganizace2024
https://nsa.gov.cz/dotace-neinvesticni/23_2023_pss24
https://nsa.gov.cz/dotace-neinvesticni/24-2023vsa2024
https://nsa.gov.cz/dotace-neinvesticni/25_2023-vsamd2024
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VV ČUS: V chystaném zákonu o sportu by měl stát  
vytvářet a zlepšovat podmínky pro sport, nikoliv ho řídit
Poslední, desáté zasedání Výkonného výboru 
České unie sportu v loňském roce se uskutečni-
lo 5. prosince v Praze na Strahově. Na programu 
schůze bylo mimo jiné předfinancování územních 
pracovišť ČUS – Sportovních center sportu v okre-

sech a krajích na první měsíce roku 2024, schvá-

lení termínové listiny nového ročníku projektu 
Tipsport Sportuj s námi na leden 2024 a projed-

nání žádostí sportovních svazů o finanční půjčky.

V rámci aktuálních informací hovořil předseda 
České unie sportu Miroslav Jansta o zahájených 
přípravách zákona o sportu, který v současné 
době vzniká pod patronací poslanců vládní koali-
ce a měl by komplexně řešit problematiku sportu. 
Do jednotlivých pracovních skupin měly sportovní 
organizace včetně ČUS možnost nominovat své 
zástupce. „V následné diskusi, do níž se za-

pojili členové Výkonného výboru ČUS, zazněl 
také požadavek, aby chystaný zákon o sportu 
svým názvem neevokoval ambice státu spol-
kový sport řídit, ale naopak pomohl upravo-

vat a zkvalitňovat podmínky pro rozvoj sportu 
a zdraví prospěšných pohybových aktivit obec-

ně,“ uvedl Miroslav Jansta.

Předfinancování územních pracovišť ČUS
Místopředseda ČUS Marek Hájek se zabýval 

administrací dotačního programu Můj klub 2024, 
která se v oblasti podávání žádostí stále více 
přesouvá do digitální podoby. To ale ulehčí práci 
územním pracovištím ČUS jen z malé části. „Di-
gitalizace pomáhá, ale stále se ukazuje význam 
a potřeba všech 89 okresních a krajských územ-

ních pracovišť ČUS – Servisních center sportu. 
Klubům a menším tělovýchovným jednotám po-
skytují administrativní podporu v souvislosti se 
žádostmi a vyúčtováním dotací od všech poskyto-
vatelů, plněním všech zákonných povinností spol-
ků, s orientací a vyplňováním dat ve všech povin-
ných rejstřících a denně odpovídají na nesčetné 
dotazy,“ řekl Marek Hájek.

Vzhledem k tomu, že ČUS ještě nezná výši 
přidělené dotace od NSA pro zastřešující spor-
tovní organizace na rok 2024 a není známo 
od kdy ji bude možné čerpat, schválil VV ČUS 

pro první čtvrtletí roku 2024 předfinancová-

ní územních pracovišť ČUS. Na činnost těchto 
servisních center sportu budou poskytnuty zálohy 
ve výši 14,8 milionu korun z vlastních zdrojů ČUS. 
Tyto prostředky poslouží k zajištění provozních 
nákladů v prvních měsících roku. Každé krajské 
pracoviště ČUS obdrží zálohu 200 000 korun, kaž-
dé okresní pracoviště 150 000 korun.

Pro nerušený průběh nového ročníku pro-

jektu Tipsport Sportuj s námi hned od počátku 
roku 2024 odsouhlasil VV ČUS návrh akcí zařa-

zených do lednového kalendáře projektu. Kom-
pletní termínová listina na rok 2024, která počítá 
opět se zařazením zhruba 500 akcí, bude výkon-
nému výboru předložena na lednové schůzi v roce 
2024. Členské subjekty ČUS přihlásily do projektu 
opět téměř 700 nejrůznějších sportovních událos-
tí a akcí přístupných veřejnosti.

Sjednotit sportovní prostředí a zvýšit 
tlak na vládu
Výkonný výbor ČUS rovněž vyhověl žádosti dal-

ších čtyř národních sportovních svazů na poskyt-
nutí půjčky z Rezervního fondu sportovních svazů 
ČUS. Na období přelomu roku, kdy ještě nejsou 
k dispozici státní dotace, jim poskytl finanční 
prostředky na zabezpečení přípravy reprezentan-
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tů a jejich startu na vrcholných mezinárodních 
akcích nebo na pokrytí provozních výdajů svazu. 

Obsáhlou diskusi v souvislosti s dlouhodobě 
neutěšenou státní podporou sportu v součas-
né době otevřel člen VV ČUS a předseda Čes-
kého svazu ledního hokeje Alois Hadamczik. 
Vyzval k maximální jednotě sportovního prostře-
dí s cílem vyvinout intenzivní tlak na vládu, aby 
si uvědomila význam sportu pro veřejné zdraví 
a radikálně zvýšila finanční prostředky směřu-
jící do sportu, zlepšila podmínky pro sportování 
i pohybové aktivity a využila sport jako nástroj 
ke zlepšení zdravotního stavu a kondice obyvatel.

Místopředseda ČUS Marek Hájek infor-

moval členy VV ČUS o úspěšné spolupráci 
KO ČUS s Moravskoslezským krajem a měs-

tem Opavou v oblasti distribuce krajských 
a městských dotací. KO ČUS se v regionu po-
dařilo po dohodě s jednotlivými municipalita-
mi a s využitím vlastního dlouhodobě vyvíjené-
ho účelového software ve velice krátkém čase 
kompletně digitálně zpracovat veškeré žádosti 
o dotace ze strany sportovních klubů a tělo-
výchovných jednot, což umožňuje po souhlasu 
poskytovatele distribuci financí klubům hned 
z kraje roku.

Autor: KT ČUS

Projekt České unie sportu Tipsport Sportuj s námi, 
jehož cílem je aktivně podpořit ke sportovním ak-

tivitám širokou veřejnost, bude pokračovat také 
v tomto roce. Jeho vyhlášení schválil na svém loň-

ském zasedání v říjnu Výkonný výbor ČUS. V prů-

běhu listopadu 2023 nahlásili organizátoři z celé 
České republiky 690 sportovních událostí. 

Ty prošly během prosince jako každý rok odbor-
ným posouzením v regionálních pracovištích ČUS, 
která dokáží vyhodnotit jejich kvalitu i celkový 
přínos. Výsledkem je kalendář, který letos opět 
zahrnuje 500 vybraných akcí.

„Lednové akce projektu schválil Výkonný výbor 
ČUS už na jednání v prosinci minulého roku. Finál-
ní návrh na zbytek roku bude předložen VV ČUS 

Projekt Tipsport Sportuj zahrne také letos 
500 vybraných akcí

na úvodním lednovém zasedání. Návrh na rozdě-
lení finančních příspěvků jednotlivým pořadate-
lům zařazených akcí bude VV ČUS schvalovat až 
po dokončení rozpočtu projektu,“ uvedl Filip 
Hobza, jednatel zastřešující společnosti ČUS 
Sportuj s námi, s. r. o.

Akce zařazené do konečné verze kalendáře 
projektu na rok 2024 budou ze strany ČUS mediál-
ně a finančně podpořeny. Na akcích bude zajiště-
na prezentace všech partnerů projektu. Získané 
hlavní partnerské vztahy a víceleté smlouvy 
s Tipsport a.s., a Car4Way, s.r.o., by měly zajis-
tit dostatečné financování projektu – podobné 
jako v uplynulém roce – i na rok 2024. 

Projekt Tipsport Sportuj s námi má vlastní 
WEBOVOU STRÁNKU s intenzivní komunikací 
zařazených akcí a bude opět využívat obsluhova-
ných sociálních sítí FACEBOOK a INSTAGRAM. 

Autor: Management sportu
Foto: Tipsport Sportuj s námi

https://www.cus-sportujsnami.cz/
https://www.facebook.com/Tipsport.Sportujsnami
https://www.instagram.com/tipsport.sportujsnami/
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 NSA provedla prioritizaci sportů – vybrala třicet  
sportovních svazů, které obdrží zvýšenou podporu

Národní sportovní agentura zvoli-
la třicítku svazů, které v příštím 
roce obdrží zvýšenou podporu 
v rámci projektu prioritizace 
sportů. Skupinu vybrala Rada NSA 
na základě úspěšnosti, velikosti, 
popularity a společenské odpovědnosti jednotli-
vých svazů, aby tak podpořila jejich konkurence-

schopnost na mezinárodním poli. Mezi tyto svazy 
NSA rozdělí přibližně 100 až 200 milionů korun.

 

Rada NSA sportovní svazy zhodnotila podle čtyř 
kritérií, která zařadila do matematického algoritmu. 
Největší váhu 45 procent měla úspěšnost sportu, 
třicet procent dostala velikost sportu podle člen-

ské základny, pětinovou sílu měla popularita, kde 
hrály roli i návštěvnost a počty followerů na sociál-
ních sítích. Pětiprocentní váhu dostala společenská 
odpovědnost svazů, v níž NSA hodnotila například 
pořádání významných akcí na českém území.

Ve výběru jsou tradiční sporty jako fotbal, hokej, 
tenis, lyžování, cyklistika, kanoistika či veslování 
stejně jako většina olympijských sportů. Jediným 
neolympijským sportem v něm je florbal. 

„Systém prioritizace bude průběžný – bude 
možné do něj postoupit nebo z něj vypad-

nout. Pro prioritizované sporty 
chceme zajistit lepší podporu. 
Neznamená to ale, že neprio-

ritizované sporty o ni přijdou. 
Alokaci nemáme přesně stano-
venou, podpora svazů však bude 

na rok 2024 řádově o sto až dvě stě milionů vyš-
ší,“ prohlásil Ondřej Šebek. Svazy budou moci 
peníze navíc čerpat pro reprezentaci, talentova-
né sportovce, pořádání sportovních akcí, mate-
riálně technickou základnu sportu i na investice.

V sestavě prioritizovaných sportů naopak 
chybí několik olympijských sportů – například 
box, ragby, vodní pólo, pozemní hokej, saně, 
triatlon nebo krasobruslení. „Do konkrétních 
čísel bych se nepouštěl, ale nebude to fatální 
záležitost,“ řekl Ondřej Šebek na téma snížení 
podpory pro sporty mimo třicítku.

NSA hodlá třicítku vybraných svazů aktualizovat 
každé dva roky po letních či zimních olympijských 
hrách. První aktualizaci tak udělá po olympiádě 
v Paříži v letošním roce.

Přehled třiceti vybraných sportovních svazů 
– ZDE.

Zdroj: NSA, foto: A. Bizzi (Ročenka ČUS)

Mezi prioritizovanými sporty nechybí ani Český šermířský svaz

https://nsa.gov.cz/narodni-sportovni-agentura-predstavila-vysledky-prioritizace
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Miroslav Jansta: „Šéf českých olympioniků  
sedí na dvou židlích, nehraje fér“

Spor tuzemských sportovních špiček se vyos-
třuje. Svárem je start ruských a běloruských 
sportovců na olympijských hrách v Paříži. Me-

zinárodní olympijský výbor (MOV) pod vedením 
Němce Thomase Bacha připustil za splnění ně-

kolika podmínek účast sportovců z agresorských 
zemí, které loni v únoru pod taktovkou ruského 
prezidenta Vladimira Putina napadly Ukrajinu. 
Předseda Čeké unie sportu a šéf České basket-
balové federace Miroslav Jansta v rozhovoru pro 
Seznam Zprávy (12. prosince) ostře kritizuje 
předsedu Českého olympijského výboru (ČOV) 
Jiřího Kejvala za přístup k účasti ruských a bělo-

ruských sportovců na olympiádě v příštím roce.

 Překvapilo vás, že Mezinárodní olympijský výbor 
pod vedením Thomase Bacha umožní některým rus-
kým a běloruským sportovcům pod neutrální vlaj-
kou účastnit se olympijských her v Paříži?

Tuto variantu předseda Bach roz-
jížděl od loňského prosince. Bohužel 
jsme to čekali. Přitom loni v únoru 
po vypuknutí války na Ukrajině naří-
dil, abychom vyndali ruské a bělorus-
ké sportovce ze soutěží, jenže pak 
otočil a své původní stanovisko zrušil. 
Podobně se choval i Český olympijský 
výbor. Přišlo se s variantou, že ruští 
a běloruští sportovci budou startovat 
pod neutrální vlajkou, že se zopakuje 
model Jugoslávie.

 S tím jste od počátku jako sportovní 
unie nesouhlasili?

Nesouhlasili. Říkali jsme, že trváme 
na tom, že ruští a běloruští sportovci 
nejsou na hrách přijatelní v jakékoliv 
variantě. Když se po vypuknutí války 
vydal původní zákaz, mělo se počítat 
s tím, že válka jen tak rychle neskončí. A že bude 
olympiáda. Mezinárodní olympijský výbor se měl 
zamyslet nad systémovým řešením.

 Jakým?
Zaprvé sportovci by nereprezentovali zemi 

agresora. Zadruhé se měly vytvořit ekonomické 
a organizační podmínky k tomu, aby se tito spor-

tovci mohli připravovat pod neutrální vlajkou. 
Mělo se domluvit speciální zacházení a ochrana 
rodin sportovců z Ruska. To se bohužel nestalo. Je 
třeba zdůraznit, že ruská válka na Ukrajině není 
občanskou válkou jako v případě Jugoslávie. Nyní 
jsme svědky agrese jednoho státu na druhý. Právo 
sportovce na účast na olympijských hrách není víc 
než právo na život, to znamená, že nejde mluvit 
o krácení práv sportovců.

 Nemůže zvolený postup MOV ohrozit i bezpeč-

nost ruských sportovců, kteří by se chtěli her zú-

častnit?
Samozřejmě. V Rusku i na Ukrajině platí válečný 

stav, zákony jsou zpřísněné i pro sportovce. Dove-
dete si představit, co se stane ruskému sportovci, 
který zkritizuje Putina a válečné tažení své země? 
To skončí minimálně vězením, ohrozí své blízké. 
Na toto MOV svým prohlášením nepamatoval.

 Plénum Českého olympijského výboru říká, že ne-

souhlasí po dobu trvání války na Ukrajině s jakou-

koli formou účasti Ruska a Běloruska v kvalifikacích 
na olympijské hry v Paříži či přímo na hrách. Jak 
hodnotíte postup ČOV?

ČOV po vedením Jiřího Kejvala od počátku re-
prezentuje nikoliv český postoj, ale postoj šéfa 
MOV Bacha.
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 Český olympijský výbor ale říká, že s účastí rus-
kých a běloruských sportovců nesouhlasí.

Předseda Kejval od začátku propagoval to, co 
říkal Bach. Kejval a Bach, jedno jest. On ctí, co 
dělá Bach. Na začátku mluvil o bojkotu, z čehož 
jsme byli překvapení, protože to s námi nekon-
zultoval a nebylo to hlavní tématem. Pak začal 
propagovat jugoslávskou cestu startu ruských 
sportovců pod neutrální vlajkou, pak si zřídil 
k hledání řešení svou expertní komisi, kterou ne-
odsouhlasil výkonný výbor ani plénum. Čest ČOV 
zachránil až Jiří Hamza, který na plénu navrhl 
jasné usnesení.

 Jaké?
Že jakákoliv účast Rusů a Bělorusů na olympij-

ských hrách je nepřijatelná. To nenavrhl výkonný 
výbor, to nenavrhl Jiří Kejval, to navrhl prezident 
Českého biatlonového svazu a viceprezident Me-
zinárodní biatlonové unie Jiří Hamza. Udělal to 
právě na základě názorových otoček pana Bacha. 
Plénum to letos v dubnu odsouhlasilo. Následně 
v červnu však Kejvalova expertní komise konsta-
tovala, že za určitých podmínek je možný start 
ruských a běloruských sportovců na hrách. To je 
ta dvojkolejnost Českého olympijského výboru, 
na kterou upozorňuji. Kejvalův postup kopíruje 
Bachova stanoviska.

Fíkový list pana Bacha
 Předseda Kejval se takové kritice brání s tím, že 
žádný jiný olympijský výbor neudělal tolik ve věci 
ruské účasti na olympiádě. S tím tedy nesouhlasíte?

Jak už jsem řekl, pan Kejval způsobil dvoj-
kolejnost. A je nekonzistentní, uvedu příklad. 
V lednu Mezinárodní olympijský výbor v tiskové 
zprávě uvedl, že vítá a oceňuje nabídku od Asij-
ské olympijské rady, aby se ruští a běloruští 
sportovci mohli účastnit tamních soutěží. Takže 
MOV asijskou nabídku uvítal, Kejval ale 10. úno-
ra v České televizi v Událostech, komentářích 
mluvil o překvapení. Já vám jeho slova ocituju: 
„Je to překvapivá věc, kdy nikdo netušil, že asij-
ské olympijské výbory přijdou s návrhem, aby 
se Rusové kvalifikovali v Asii. Pro všechny je to 
překvapení.“

 Ptali jste se ho na zmiňované rozpory?
To nebylo možné, on se s námi nebaví, pohrdá 

námi. Měl si svolat všech 41 olympijských svazů 

a měli jsme vést otevřenou diskuzi. Právě české 
svazy by mohly upozornit svou mezinárodní fede-
raci, že si nepřejeme ruské a běloruské sportovce 
v kvalifikacích. To by mělo větší váhu než umělá 
expertní komise. ČOV tak určitě neudělal všech-
no v rámci diplomacie. Přitom naše stanovisko, 
stanovisko ČUS, je pro něho doporučující, jsme 
největší český sportovní spolek. Neřídil se nejen 
naším usnesením, ale ani tím od Pléna ČOV, kte-
ré je nejvyšším orgánem ČOV. Stále se hájil svou 
expertní komisí pod vedením Michaela Žantovské-
ho. Ta stanovila podmínky, za jakých by se ruští 
a běloruští sportovci mohli soutěží účastnit, my 
a Plénum byli – zdůrazňuji – proti jakékoliv účasti. 
To je velice důležitý rozdíl.

 Michaela Žantovského asi ale těžko podezírat, 
že by Rusku a jeho sportovním zájmům nadbíhal.

Z toho ho samozřejmě nepodezírám, já ho re-
spektuji, je to špičkový diplomat, on spíš neměl 
kompletní informace od Jiřího Kejvala, který se-
hrál fíkový list pro předsedu Bacha.

 Proč?
Protože Kejval je členem Mezinárodního olym-

pijského výboru, je předsedou vlivné marketin-
gové komise. Může být zvolen do dalšího období, 
k čemuž bude potřebovat Bacha. Vždycky spolu 
měli vynikající vztahy. Bach musel být spokojený, 
protože Kejval mu přivedl pana Žantovského, je-
hož komise v létě dospěla k závěru, že za určitých 
podmínek je pro Rusy a Bělorusy možné na hrách 
startovat.

Naši Rusy nechtějí
 Mezi vámi a Jiřím Kejvalem panuje dlouhodo-

bě vyhrocený vztah, teď jste zesílil kritiku kolem 
olympiády. Kejval je ale přesvědčený, že na olym-

pijské hry v Paříži nakonec žádní ruští sportovci 
nepojedou a doufá, že se mu kritici jako vy posléze 
omluvíte. Když mluvíte o dvojkolejnosti, měl by po-

dle vás rezignovat na některou z funkcí – v českém 
či Mezinárodním olympijském výboru?

Měl by se rozhodnout. Buď zastupuje české 
zájmy a měl by abdikovat z MOV, nebo zastupu-
je Bachovy zájmy a měl by odstoupit z předsedy 
ČOV. Sedí na dvou židlích, což se teď ukázalo. 
Nehraje férovou hru. Je těžké se s ním na něčem 
domlouvat, když podepíše se mnou stanovisko za-
kazující účast Rusů a Bělorusů na OH v jakékoliv 



ZPRAVODAJ ČESKÉ UNIE SPORTU 10/2023

10 MEDIÁLNÍ PARTNEŘI ČUS

podobě a pak zničehonic otočí. To on by nám měl 
poděkovat a nám se omluvit za to, jak se chová.

 Jak číst geopoliticky a obchodně přístup MOV 
vůči Rusku?

Marketing, peníze a zájmy Asie, která je tygr 
světové ekonomiky. Evropa zaostává, USA řeší své 
zájmy. Rusové mají ohromné surovinové bohat-
ství a Rusko bojuje za své sportovce. Mezinárodní 
olympijský výbor pod vedením Bacha teď ukázal, 
že hraje nejvyšší světovou politiku.

 Jakou má tento přístup ve světě podporu?
Podporují ho asijské a africké státy. Válka 

na Ukrajině primárně zajímá Evropu, my jsme 
na to citliví i kvůli Mnichovu a invazi v roce 1968.

 Měli by čeští sportovci olympiádu v Paříži boj-
kotovat?

Asi by záleželo na tom, kolik ruských sportov-
ců by nakonec na hry jelo – třeba v atletice díky 
pevným postojům Sebastiana Coa – by být nemě-
li, ale záleží, jestli je tam MOV nakonec nepustí 

i tak. Účastnit by se mohli ruští tenisté, kteří 
nežijí v rodné zemi. Podmínky pro ruské spor-
tovce týkající se například zákazu účasti členů 
armádních klubů jsou měkké, je to jen plácnutí 
do vody – tak prostě přestoupíte do jiného klu-
bu. Chybí systémové řešení, vždyť ti Rusové si 
z toho budou dělat srandu. MOV selhal sportovně 
i politicky, Bach si prosadil svoje, je to plivnu-
tí Evropě do obličeje. Někteří evropští zástupci 
tomu ještě svítí, v čele našeho výboru je bohužel 
jeden z osvětlovačů.

 Jaká je nálada mezi českým sportovci?
Jednoznačná. Stanovisko za basketbal jsem 

konzultoval jak s mužskou, tak s ženskou repre-
zentací. Je to pro ně absolutně nepřijatelné, 
nechtějí soupeřit s Rusy. Nepotkal jsem zatím 
jediného českého sportovce, který by se chtěl 
s Rusem potkat na olympiádě. Vezměte si, kolik 
ukrajinských sportovců už ve válce s Ruskem za-
hynulo.

Autor: Seznam Zprávy – Ondřej Koutník
Foto: Petr Skála a Ročenka ČUS

K velkým kritikům možného startu ruských sportovců na OH v Paříži patří i kajakář Jiří Prskavec
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Moravskoslezský kraj je i díky úzké spolupráci s KO ČUS 
vzorem v podpoře sportovního prostředí v celém regionu
Nerozhodují slova, ale činy. 
Marek Hájek, předseda Kraj-
ské organizace České unie 
sportu v Moravskoslezském 
kraji a místopředseda ČUS 
za sportovní kluby a tělový-

chovné jednoty, po několi-
kaletém diplomatickém úsilí 
tu větu už dnes může bez ja-

kýchkoliv pochyb říci: „Náš region se stává pro 
ostatní vzorem, jak má vypadat podpora spor-
tovního prostředí na krajské úrovni!“ Proč se 
to podařilo, jaká k tomu vedla cesta a jaká je 
perspektiva další spolupráce, vysvětluje v násle-

dujícím textu. 

„Naše KO ČUS spolupracuje s hejtmanstvím 
Moravskoslezského kraje desítky let. S příchodem 
dvou klíčových náměstků Stanislava Folwarczné-
ho a Jaroslava Kanii však podpora sportu nabra-
la velký progres – ten má totiž pro kraj stejnou 
váhu a význam jako ostatní společenské oblasti. 
Na rozdíl od státu má navíc Moravskoslezský kraj 
svého ´sportovního ministra´ Stanislava Folwar-
czného, který se umí za sport postavit v krajské 
vládě. Krajský ´ministr financí´ Jaroslav Kania 
zase dokáže pro sport v rozpočtu nejen nalézt 

finance, ale i navyšovat jeho 
rozpočet. Když k tomu při-
dáte hejtmana, jenž sportu 
rozumí, stává se náš kraj vzo-

rem, jak má být realizována 
podpora sportu, který je ve-

řejně prospěšnou činností 
s největším demografickým 
dopadem na obyvatele v ČR.

Jednoduše, rychle, transparentně
Moravskoslezský kraj podporuje nadstandardně 

všechny čtyři pilíře. Investuje nejen do sportov-
ních zařízení, ale také je následně odpovědně 
udržuje. Podpora akcí je jedinečná. Vrcholový 

sport má předvídatelnou a stabilní 
podporu na roky dopředu. Naprosto 
výjimečnou se stala podpora spor-
tovních klubů a tělovýchovných 
jednot (TJ/SK), spojená s vizí a stra-

tegií kraje podpořit celý kraj bez 
rozdílu, o který region nebo okres 
se jedná. Podporu získávají všechny 
TJ/SK na celém území kraje – pod-
poru jednoduchou (podání žádosti 
trvá od 3 do 10 minut), transparent-
ní (neovlivnitelný výpočet příspěvků 
z tvrdých kontrolovaných dat), před-

vídatelnou (opakující se několik let), 
otevřenou (bez omezení uznatelných 
nákladů a s jednoduchým vyúčtová-
ním), rychlou (na rozdíl od státu mají 
kluby finance v lednu/únoru) a s pod-

porou vlastníků sportovišť (na rozdíl 
od státu si kraj váží dobrovolníků, kteří pečují 
o sportovní majetky). 

Alokace 40 milionů korun pro skoro 600 TJ/
SK je nesrovnatelná a pro ostatní kraje by moh-

la být inspirací. Moravskoslezská KO ČUS na pro-
gramu podpory SPORT MSK – TJ/SK s krajem úzce 
spolupracuje. Dodali jsme zdarma z ČUS dotační 
systém i informační systém naprogramované 
pro elektronizaci a správu dotačního progra-

mu pro TJ/SK, koordinujeme s krajem admini-
straci programu, na které se podílejí všechna 
naše regionální i krajské pracoviště. Společně 

Marek Hájek, předseda KO ČUS Moravskoslezského 
kraje a místopředseda ČUS
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s krajskými odborníky z odboru sportu a školství 
jsme schopni zpracovat žádosti a vyhodnotit pro 
poradní orgán sportu, radu i zastupitelstvo kraje 
do týdne od ukončení přijmu žádostí. To umož-
ňuje garantovat klubům první finanční příspěvky, 
které tak získávají na začátku roku, a díky těmto 
zdrojům nemusí fungovat v provizoriu.

Inspirace také pro stát
Kraj spolupracuje s MS KO ČUS i v dalších ob-

lastech sportu od spolupartnerství při vyhlášení 
sportovce roku, přes podporu krajských svazů 
a akademií po Olympiády dětí a mládeže. Přes 
150 milionů korun ročně vyhrazených skutečně 
pro sport bez toho, že by se do podpory sportu 
„schovávaly“ jiné programy, je unikát a ukazu-

je cestu, kterou by mohly municipality sportu 
pomáhat v rozvoji. Za důležité považuji myšle-

ní politiků, pro něž sport v Moravskoslezském 
kraji a jeho městech i obcích není tím posled-

ním. Vždyť některé obce dokonce mají přímo ná-
městka pro sport a z deseti jejich strategických 
vizí podpory sportu a cestovního ruchu je devět 
o sportu a podpoře sportu.

Jako místopředseda ČUS pro TJ/SK bych přál 
obdobnou podporu sportu nejen v ostatních 
krajích, ale v této souvislosti by se měl pře-

devším přiučit stát. Kromě poděkování pánům 
Folwarcznému a Kaniovi za výbornou spolupráci, 
publikujeme níže jejich společný text i s jejich 
sportovními fotografiemi, které dokazuje, že 
aktivní sport a hodnotné sportovní výkony jsou 
s nimi úzce propojené.“

Autor: KT ČUS
Foto: archiv ČUS

Sport a tělesná výchova jsou neodmyslitelnou 
součásti života většiny populace, ale také vý-

znamnou součásti ekonomiky měst, kraje i stá-

tu. V Moravskoslezském kraji působí nejen pro-

fesionálové na špičkové úrovni, ale evidujeme 
také více jak půl tisícovky sportovních klubů, 
kde se sportu věnují děti, ale i nadšení amatéři. 
Také se zde koná celá řada prestižních sportov-

ních akcí, ke kterým se upírají zraky celého svě-

ta. Pořádají se zde šampionáty na světové (před 
námi je například mistrovství světa v ledním ho-

keji), evropské, republikové i regionální úrovni. 

Moravskoslezský kraj na podporu sportu proto 
ročně vydá více jak 155 milionů korun na akti-
vity profesionálních klubů, na partnerství pres-
tižních sportovních akcí, přispívá také na sport 
dětí a mládeže nebo sportovních klubů či spor-
tovců s hendikepem. Mimo tyto prostředky také 
investuje do sportovní infastruktury, kdy vznikají 
sportovní haly a hřiště u středních škol, a také 
přispívá na vznik a modernizaci sportovišť, ať již 
městských, či obecních a také spolkových.

Oboustranně přínosná spolupráce
Jako velice přínosnou vnímáme spolupráci 

Moravskoslezský kraj podpoří v roce 2024 částkou  
40 milionů korun 587 sportovních subjektů

Moravskoslezského kraje s Českou unií spor-
tu. Jejím prostřednictvím kraj přispívá tělo-
výchovným jednotám, tělocvičným jednotám, 
sportovním klubům i sportovním příspěvkovým 
organizacím měst a obcí. Jednou z hlavních 
výhod spolupráce s krajskou organizací ČUS je 
transparentnost i rychlost vyplácení dotací, 
protože peníze kluby dostanou hned na za-

čátku kalendářního roku. A tak kraj ve spolu-

práci s KO ČUS pokračuje. 

O krajské peníze se hlásí rok od roku více klu-
bů. Zatímco v prvním roce jich bylo podpořeno 
424, v roce 2023 si na krajské dotace sáhlo již 544 
organizací. Pro rok 2024 počítáme s podporou 
dokonce 587 subjektů, pro něž máme v rozpoč-

tu připraveno 40 milionů korun. Kvůli energetic-
ké krizi byly navíc pro loňský rok mírně upravené 
podmínky, kdy kluby, které provozují sportoviště, 
mohly navíc využít bonus 20 tisíc korun na úhradu 
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nákladů na zvýšené ceny energií. Také jsme zjed-
nodušili podmínky vyúčtování. 

Krajské finance i vrcholovému sportu
Rovněž u klubů, které působí v nejvyšších sou-

těžích, je krajská pomoc nezanedbatelná. Vrcho-
lové sportovní kluby jsou skvělou vizitkou našeho 
kraje, a tak jsme letos mezi ně rozdělili 35 mili-

onů korun, pro příští rok jsme přijali 41 žádostí 
o celkově více než 42 milionů korun. Krajské fi-
nance mohou kluby využít mimo jiné na pořízení 
technického nebo sportovního vybavení i na in-
vestice, jako jsou například rekonstrukce šaten 
nebo sportovních povrchů. Z těchto prostředků 
lze hradit i startovné, doprava, ubytování, nájmy, 
odměny rozhodčích, trenérů, pořadatelů, zdra-
votníků nebo náklady na rehabilitace.

Další významnou kapitolou je pak podpora 
sportovních akcí. Mezi ty pravidelné a nejprestiž-
nější patří například atletický mítink Zlatá tretra, 
mistrovství světa v parahokeji, turnaje světové 
série v beach volejbalu, tenisový Fed Cup a Davis 
Cup nebo také nadcházející hokejový šampionát. 

Jsme přesvědčeni, že podpora sportu má 
svůj význam. Sport významně přispívá nejen 
ke zdraví a fyzické kondici, ale je také nesmírně 
důležitý pro sociální integraci a prevenci soci-
álních problémů, posiluje ekonomický rozvoj 
a hraje důležitou úlohu pro posílení národní in-
tegrity a hrdosti.

Mgr. Stanislav Folwarczny Ing. Jaroslav Kania
náměstek hejtmana náměstek hejtmana
pro školství,  pro finance, investice
mládež a sport  a majetek

Stanislav Folwarczny zaznamenal úctyhodný sportovní 
výkon, když v Nepálu absolvoval sólo adventure trek 

 Foto: archiv S. Folwarczného

Jaroslav Kania je aktivním sportovcem 
a v zimě je častým návštěvníkem sjezdovek
 Foto: archiv J. Kanii
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Deník Právo: Trenéři doloží výpis z rejstříku trestů
Stát si posvítí na trestní minulost vedoucích dět-
ských kroužků a sportovních aktivit. Vyžadovat 
se od nich bude „dětský certifikát“, kterým do-

loží, že nebyli odsouzeni za trestné činy na dě-

tech. Případů, kdy vedoucí kroužku zneužije 
svěřené dítě, přibývá. Spěchá se proto i s před-

ložením norem, které ochranu dětí zvýší. Návrh 
se po četných prodlevách blíží do finále.

„V tuto chvíli chystá minister-
stvo spravedlnosti řešení, které 
by zajišťovalo zavedení této po-
vinnosti do legislativy,“ popsala 
zmocněnkyně pro lidská práva 
Klára Šimáčková Laurenčíková. 
„Cílem je, aby měli rodiče a další 
šanci si ověřit, zda je daný člověk 
pro děti bezpečný, či nikoliv,“ do-
plnila s tím, že se debata v minulých 
týdnech významně posunula.

Každoročně odhalili policisté na tři desítky 
případů, kdy se obětí sexuálně motivovaných 
činů ze strany učitele, trenéra nebo třeba ve-

doucího kroužku stane nezletilý. Loni vyskočily 
počty na téměř trojnásobek. 

Na rozkrytí rozsáhlé sítě lidí z několika krajů, 
kteří přes volnočasové aktivity zneužívali děti, 
upozornil nedávno server iRozhlas. Například de-
větačtyřicetiletý muž si na základní škole v Tá-
boře pronajal tělocvičnu a pořádal v ní sportovní 
kroužek, jinde pak počítačový kroužek. V prů-
běhu let zneužil více než 10 dětí. Jiný případ 

z letošního roku – třiatřicetiletý muž z Liberce si 
založil spolek nabízející pobytové akce pro děti. 
Za znásilnění sedmi dětí byl odsouzen na 13 let. 
Ze stejných důvodů by ho soud shledal vinným 
i dříve.

Zatímco učitelé ve škole nebo třeba sociální 
pracovníci musí při nástupu dokládat čistý 

trestní rejstřík, pro vedoucí kroužků, 
instruktory, vedoucí táborů nebo 

trenéry to neplatí. Svěřit tak mohou 
rodiče děti někomu, o jehož násilné 
trestní minulosti nic netuší.

„Tuto situaci vnímáme jako 
vážnou a problematickou, ale 

určitě se netýká pouze sportu. 
I s ohledem na časté pobyty mimo 

domov spojené například s účastí 
na soutěžích nebo soustředěních jsme při-

praveni začlenit povinnost doložení ‚dětského 
certifikátu‘ do dotačních výzev, a pokud se po-
vede schválit zákon o sportu, který je nyní dis-
kutován, jistě se nabízí i legislativní řešení této 
problematiky,“ uvedl předseda Národní sportovní 
agentury Ondřej Šebek.

Dětský certifikát bude novým typem výpisu 
z trestního rejstříku. Rodiče by si díky tomu mohli 
ověřit, zda byl lektor dříve odsouzen za závažné 
trestné činy na dětech. Takové skutky by se do cer-
tifikátu automaticky propisovaly, a to i v případě, že 
už uplynula doba, po které je možné žádat o vyma-
zání. Takový člověk by byl zároveň veden v registru 
sexuálních delikventů, který má také vzniknout, což 
by mu znemožnilo pracovat s dětmi.

Certifikát by ale neměl být veřejný. Vyžádat by si 
ho mohli jen ti, kterých se týká. Třeba přes Czech-
Point nebo Portál občana. Rodiče by ho pak mohli 
chtít od dotyčného k nahlédnutí. Podle zmocněn-
kyně se ještě řeší, zda by mohli lidé s trestní mi-
nulostí požádat po čase soud o přezkoumání toho, 
zda musí být v registru stále uvedeni. Původně 
měl registr s certifikátem fungovat od příštího 
roku, kvůli neshodám se vše zdrželo.

Autor: Právo – Kristýna Šopfová 
(článek vyšel 4. prosince 2023)

Ilustrační foto: Tipsport Sportuj s námi
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu
V prosincové nabídce 
kalendáře projektu 
České unie sportu 
Tipsport Sportuj se 
objevilo posledních 
šestadvacet akcí. 
Rekreační sportov-

ci při nich zamířili 
nejen do přírody, ale 
stále častěji do hal 
a plaveckých bazénů. 
Tradičně vybíráme 
nejzdařilejší snímky, 
které nám zaslali or-
ganizátoři soutěží.

Děti předškolního věku a jejich rodiče se podařilo 
rozpohybovat v Dražicích na Mladoboleslavsku – sedm 
disciplín si jich vyzkoušelo 105.

Dětského parkourového závodu 
Jungle Run v disciplíně speed run 
v pražských Letňanech se zúčastnilo 
110 dětí ve věku 9 až 17 let.

Kuželkáři z Kolína sice přišli o svou 
kuželku, ale jubileum 150 let tohoto 
sportu oslavili v nedaleké Kutné Hoře 
i za účasti několika mistrů světa.

Předvánoční 
hecboj dvojic, 
zahrnující 
plavání 
pod vodou, 
překážkovou 
dráhu 
v tělocvičně, 
házení míčem 
i elektronické 
špiky, si 
v Táboře 
vyzkoušelo 
devadesát 
vícebojařů.

Ani pravé zimní počasí s pořádnou chumelenicí 
neodradilo účastníky 26. ročníku Mikulášského běhu, 
který pořádal atletický oddíl Hvězda Pardubice.
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Lednový kalendář Tipsport Sportuj  
s námi nabízí všehochuť typicky  

zimních disciplín

Úvodní měsíc nového ročníku projektu Tipsport Sportuj s námi nabízí všehochuť šestnácti typických 
zimních akcí. Zájemci se mohou těšit na turistické pochody, závody v klasickém i sjezdovém lyžování, 
běhy v přírodě, bruslení nebo na turnaje v některých halových sportech.

Přehled vybraných akcí – leden 2024:
6. 1. Turnaj ve stolním tenise stolní tenis Vlkaneč

7. 1. Memoriál Radky Máchové běh na lyžích Mikulov v Krušných horách

13.-14. 1. Štít Krušných hor běh na lyžích Boží Dar

13. 1. Běh Milénia atletika Chýnov

13. 1. Běh partyzánskou stezkou atletika Osek

13. 1. Krátký den orientační běh Dubňany

20. 1. Krušnohorská třicítka běh na lyžích Dubí

20. 1. Novoroční turnaj o pohár 
 Gymnázia Pierra de Coubertina volejbal Tábor

21. 1. Bruslařské závody Šampion bruslení Vlašim

21. 1. Karneval na ledě bruslení a další sporty Sloup

27. 1. Jojo Cup TeamGym Dobřichovice

27. 1. Veřejný závod v obřím slalomu sjezdové lyžování Nový Jičín

27. 1. Jevíčko Cup 2024 halový fotbal Jevíčko

Pozvánka na TOP akce
ŠTÍT KRUŠNÝCH HOR: Štít 
Krušných hor je závod v běhu 
na lyžích pro všechny věkové 
kategorie s dlouholetou historií. 
Své síly zde mohou účastníci 
změřit na závodních tratích 
v areálu Jahodová louka u Bo-
žího Daru, které jsou vyhlášené 
svou náročností a atraktivitou. 
Akce je dvoudenní – v sobotu 
13. ledna se závodí volnou tech-
nikou a v neděli 14. ledna se 
pojede klasickou technikou. 

BĚH MILÉNIA: Běh Milénia je 
silniční běžecký závod, který se 
koná v okolí jihočeského měs-
tečka Chýnova. Akce je určená 
pro všechny věkové kategorie. 
Start i cíl je na fotbalovém hřišti 
v Chýnově. Děti závodí na rovi-
natých tratích od 100 do 1200 
metrů. Pro dospělé je připraven 
mírně zvlněný, 5,9 km dlouhý 
okruh vedoucí přes Chýnov 
a přilehlé vesnice.

JOJO CUP: Jojo Cup je závod 
v disciplíně TeamGym. Soutěž je 
určena pro muže a ženy ve čty-
řech věkových kategoriích od pěti 
let výše. TeamGym vychází z gym-
nastiky, týmy závodníků předvá-
dějí společný program na hudbu 
ve dvou disciplínách – akrobacie 
a trampolína. Součástí akce je 
i možnost využití dětské herny 
s miniherničkou pro nejmenší děti 
a prolézacím hradem.  V objektu 
je po celý den otevřena kavárna.

Více informací: www.cus-sportujsnami.cz nebo tipsport-sportujsnami.cz.
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Vítězkou ankety Sportovec roku se stala wimbledonská 
šampionka Markéta Vondroušová

Tenistka Markéta Vondroušová poprvé vyhrála 
anketu český Sportovec roku 2023. Loňská wim-

bledonská vítězka získala v 65. ročníku od novi-
nářů 1579 bodů a s přehledem o 147 bodů pora-

zila pár plážových volejbalistů Ondřeje Perušiče 
s Davidem Schweinerem. Třetí místo stejně jako 
vloni obsadil hokejista David Pastrňák, tentokrát 
s odstupem 181 bodů. Mezi kolektivy triumfovala 
hokejová reprezentace do 20 let, která v lednu 
získala stříbro na juniorském mistrovství světa.

Výsledky tradiční ankety Klubu sportovních 
novinářů, jichž hlasovalo 233. byly vyhlášeny 21. 
prosince v pražském hotelu Hilton. Kvůli odpole-
dní tragické střelbě se čtrnácti oběťmi na filozo-
fické fakultě v Praze se však večer uskutečnil bez 
kulturního programu i televizního přenosu.

Markéta Vondroušová se poprvé dostala do fi-
nálové desítky a premiérovou účast mezi elitou 
hned proměnila v triumf. Čtyřiadvacetiletá te-
nistka byla jednou z hlavních favoritek poté, co 
v minulém roce v červenci poprvé ovládla slavný 
Wimbledon. Loni prožila životní sezonu, prošla 
také do čtvrtfinále jiného grandslamového tur-
naje US Open a v žebříčku WTA coby aktuálně 
nejlepší Češka figuruje na sedmé pozici. Vítězná 

Vondroušová figurovala na 89 hlasovacích lístcích 
na prvním místě, podle 32 žurnalistů byli nejlepší 
Perušič se Schweinerem.

První desítka se oproti loňskému roku změni-
la na sedmi místech. Nebodovala obhájkyně pr-
venství snowboardistka a lyžařka Ester Ledecká, 
která nezávodila kvůli zranění. Poprvé v historii 
má mezi nejlepšími zastoupení lukostřelba, ví-
tězstvím na mistrovství světa se o to zasloužila 
Marie Horáčková. Vondroušová se stala 45. vítěz-
kou ankety – čtrnáct sportovců triumfovalo více-
krát. Rekordmany jsou gymnastka Věra Čáslavská 
a oštěpař Jan Železný se čtyřmi prvenstvími.

Výsledky anketa Sportovec roku ČR 2023
Jednotlivci: 1. Markéta Vondroušová (tenis) 1579 
b., 2. Ondřej Perušič/David Schweiner (plážový 
volejbal) 1432, 3. David Pastrňák (hokej) 1251, 4. 
Eva Adamczyková (snowboarding) 1147, 5. Karo-
lína Muchová (tenis) 862, 6. Jakub Vadlejch (atle-
tika) 836, 7. Martin Fuksa (rychlostní kanoistika) 
810, 8. Jiří Prskavec (vodní slalom) 783, 9. Barbo-
ra Krejčíková/Kateřina Siniaková (tenis) 749, 10. 
Marie Horáčková (lukostřelba) 729.

Kolektivy: 1. hokejisté Česka do 20 let 422, 2. 
atletická smíšená štafeta Česka na 4x400 metrů 
348, 3. hokejistky Česka 313.

Junioři: 1. Barbora Galušková (vodní slalom) 
41, 2. – 3. Miroslav Knedla (plavání) a Kateřina 
a Daniel Mrázkovi (krasobruslení) všichni 35.

Sportovní legenda – Cena Emila Zátopka: Bedřich 
Šupčík (gymnastika – šplh na laně bez přírazu).

Oddanost sportu – Cena Národní sportovní 
agentury: Lenka Matoušková (neslyšící atletka 
– hod diskem).

Autor: KT ČUS
Foto: Instagram Markéty Vondroušové

Markéta Vondroušová
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Hradec Králové navýšil finanční podporu sportovním spolkům 
a úzce spolupracuje s Královéhradeckou unií sportu

Jeho příchodem do čela Sportovní komise města 
Hradec Králové se věci pohnuly kupředu. Zastu-

pitelstvo města navýšilo finance do hradecké-

ho sportu pro rok 2024 tak, že letos sportovci 
obdrží téměř 63 milionů korun. Rozpočet tak 
proti minulému roku vzrostl o sedmnáct milionů 
korun. Nemalou zásluhu na přísunu 
těchto peněz klubům i jednotlivcům 
má Sportovní komise města, jejímž 
předsedou je Jakub Lejsek, jenž je 
současně předsedou Královéhradec-

ké unie sportu i předsedou TJ Slavie 
Hradec Králové a navíc i funkcioná-

řem jejího volejbalového oddílu.

Hradecký deník přinesl 18. pro-

since obsáhlý rozhovor s Jakubem 
Lejskem na téma financování a orga-

nizace sportu ve městě i v rámci Krá-

lovéhradeckého kraje. Z interview 
vybíráme pasáže, které se týkají právě spoluprá-

ce Královéhradecké unie sportu s městem i její 
pomoci sportovním klubům a jednotám.

Na rozdíl od státu, který je dotačně často nečitel-
ný, naše město dlouhodobě systematicky podporuje 
naše sportovní spolky i jednotlivce, což je pro roz-
voj sportu hrozně důležité. Zároveň nám velmi po-
máhají dotační programy Královéhradeckého kraje, 
které jsou dlouhodobě téměř neměnné, co se týká 
zaměření. Nejdůležitější však je to, že u sportu 
musí být a rozhodovat o něm z větší části sportovci.

 Jste tedy spokojen s navýšením finančních pro-

středků města do sportu?
Určitě ano, je to nejvýraznější navýšení 

za dobu, co se ve sportu pohybuji, je to více 
než 25 %. Od mého nástupu (únor 2023) jsem po-
stupně začal upozorňovat, v kterých kapitolách 
a kolik finančních prostředků nám chybí. Na spor-
tovní komisi jsme přednesli jako Královéhradecká 
unie sportu prezentaci, kolik prostředků dostává 
od města každé sportovní odvětví na jednoho 
sportovce. Celá sportovní komise včetně odboru 
sportu podpořila můj návrh navýšení rozpočtu 
do sportu. Nejdůležitější však byla podpora pri-
mátorky města Pavlíny Springerové a ekonomic-

kého náměstka Miroslava Hlouška. 

 Zmínil jste Královéhradeckou unii sportu (KHUS), 
můžete pro neznalé říci, co je to za instituci?

Začněme z historie. Kdysi tu bývalo ČSTV (Čes-
ký svaz tělesné výchovy a sportu). V roce 2013 

přešlo pod nově vzniklou Českou unii 
sportu. Přejdu rovnou k té naší okres-
ní organizaci. Tam jsem se stal trochu 
předčasně narychlo předsedou v roce 
2020. Tenkrát bohužel zemřel předse-
da Jirka Pavlíček. Na pozici tajemnice 
byla Milena Fridrichová, která byla 
v této pozici dlouhodobě už za ČSTV, 
to byl jasný důvod, proč jsem do toho 
šel. Paní Fridrichová dlouhodobě ved-
la sekretariát a sportu erudovaně ro-
zuměla. A mimochodem sekretariát 
řídí dodnes. Pomáháme sportovním 
klubům s agendou, jako jsou dotace 

a jejich vyúčtování, zápisy do veřejných, spolko-
vých i sportovních rejstříků, zpracování účetnictví 
a daní atd. Pomáháme s realizací sportovních akcí 
v rámci projektu „Tipsport Sportuj s námi“.

 Jaká je spolupráce mezi Královéhradeckou unií 
sportu a městem?

Obě instituce spolupracovaly i předtím, ale teď 
je jednodušší komunikace a rychleji se vše vyřeší. 
Již nějakou dobu participujeme na akci Sportovec 
roku města Hradec Králové a letos probíhal již 3. 
ročník Dne náborů a sportu, který kdysi pořádalo 
město. Ušetříme tím práci odboru, který se na-
opak může věnovat věcem, o kterých jsem se již 
zmiňoval. Proběhlo již několik různých jednání 
za účasti zástupců odboru, i náměstka Miroslava 
Hlouška a kolegů z KHUS. Unie také od roku 2021 
mapuje postupně veškerá sportoviště ve městě. 
Informace zveřejňujeme na sociální síti a webu. 
Usnadní to například práci komisi při rozhodová-
ní o dotacích na údržbu sportovišť. Loni v únoru 
jsme zahájili zveřejňování nejdůležitějších infor-
mací ze zasedání sportovní komise na sociální sítě 
i webu KHUS. Abychom spolupráci mezi městem 
a KHUS zpečetili i do budoucna, rádi bychom uza-
vřeli společné memorandum.

Zdroj: Hradecký deník – Petr Tomeš
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27. – 28. 1. 2024 ČUS Jilemnická 50 Horní Mísečky

17. – 18. 2. 2024 CARDION Karlův běh Boží Dar

24. – 25. 2. 2024 Šumavský skimaraton TV NOVA Kvilda

9. 3. 2024 Krkonošská 70 MONZAS Špindlerův Mlýn

Seriál dálkových

běhů na lyžích

www.stopaprozivot.cz
� stopaprozivot | � stopaprozivot
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Objevte exkluzivní
sportovní zpravodajství

Vstupte na iDNES.cz/premium

Získejte předplatné na 2 měsíce zdarma 
při použití kódu SPORTUJ 

Více než 1 500 článků z českého 
a světového sportu

Komentáře expertů 

Rozhovory s hráči a trenéry


